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Samarbejde om implementering af donation efter 
cirkulatorisk død (DCD) 
 
Kære alle 

Jeg ved, at I er i fuld gang med at forberede jer til at implementere DCD i praksis. Vi ved dog 
endnu ikke, hvornår de sundhedsfaglige anbefalinger bliver offentliggjort, og I kan gå i gang. 
 
Dansk Center for Organdonation (DCO) skal varetage den nationale koordination af 
implementering af DCD i lighed med de øvrige nationale koordineringsopgaver på området for 
organdonation. Vi vil meget gerne skabe et godt grundlag for, at vi kan være i tæt dialog og 
samarbejde om implementeringen. Derfor får I en kort orientering om nationale initiativer og 
indsatser, som vi og andre lige nu er i gang med eller planlægger at gå i gang med inden sommer.   

Kommunikationsvejledning DCD-forløb 
DCO er ved at udarbejde en national vejledning i kommunikation med pårørende om 
organdonation, når donation efter cirkulatorisk død er en mulighed. Vejledningen er et supplement 
til den gældende nationale vejledning i kommunikation med pårørende om organdonation og 
hjernedød.  

Vejledningen er kvalificeret af en gruppe bestående af neurokirurger, anæstesilæger, 
intensivsygeplejersker fra alle fire universitetshospitaler og andre specialister med erfaring inden 
for organdonation.  

Vejledningen forventes færdig i slutningen af marts, hvor den bliver tilgængelig på 
organdonation.dk. Vejledningen vil blive opdateret efterhånden, som der kommer erfaring fra 
praksis og på sigt skal vejledningen beskrive 'Best Practice' for disse samtaler.  
 
DASAIM udarbejder nationale kliniske vejledninger til DCD-forløb 
I regi af DASAIM er der nedsat en arbejdsgruppe, som udarbejder nationale kliniske vejledninger til 
DCD-forløb. Arbejdsgruppen består af en anæstesiolog fra hvert universitetshospital og én 
neurokirurg. DCO faciliterer, at arbejdsgruppen mødes i slutningen af marts for at arbejde med 
vejledning til hvilken medicin der kan gives og i hvilke doser, palliation og prognostiske faktorer i 
forhold til dødens indtræden hos potentielle DCD-donorer o.a. De nationale kliniske vejledninger 
skal efterfølgende i høring blandt DASAIMs medlemmer, og kan herefter implementeres i praksis, 
ligesom de på sigt bliver indarbejdet i National Guideline for Organdonation.  
 
National implementeringsgruppe skal sikre god og sikker implementering af DCD 
DCO planlægger at samle en national implementeringsgruppe bestående af repræsentanter fra de 
fire universitetshospitaler og DCO. Denne gruppe skal bl.a. indsamle viden og erfaringer, etablere 
netværk og udvikle området, hvor det er relevant. De nærmere rammer for dette arbejde er endnu 

https://www.organdonation.dk/viden/dcd/
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ikke fastlagt, men både Sundhedsstyrelsen og arbejdsgruppen bag de nationale anbefalinger har 
ønsket, at DCO varetager denne opgave.  
DCO afventer et budget for at kunne varetage denne funktion, hvorfor vi for nuværende ikke kan 
iværksætte konkrete initiativer. Vi håber på afklaring snarest, og vender herefter retur.  

Viden om DCD på organdonation.dk  
Vi opdaterer løbende vores hjemmeside målrettet klinikkerne med information og viden om DCD. 
På denne side har vi også samlet en række spørgsmål og svar (FAQ) om DCD.  

Hvem skal DCO kommunikere med om DCD fremadrettet? 
Det er vigtig for os, at vores kommunikation om DCD kommer frem til jer ad den rigtige vej. Vi er 
ved at samle kontaktoplysninger om fora og personer involveret i DCD på hospitalerne, som vi 
også gerne vil dele med jer.  

Det vil være en stor hjælp, hvis I vil melde tilbage, hvem vi fremover skal sende lignende mails til, 
og som også kan fungere som vores kontaktperson til jer. 

Hvis I har spørgsmål til ovenstående eller generelt til DCD, er I meget velkomne til at kontakte os.   

 

Venlig hilsen  
Helle Haubro Andersen 
Centerleder 
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